
 

                                                                                                                         

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Via Raffaele Teti ,  5 – Tel 0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F. 00311700793 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it pec: polizialocale.santonofrio@asmepec.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   ––   PP oo ll ii zz ii aa   LL oo cc aa ll ee   

 
DETERMINAZIONE N°20 del 18/03/2024 

 

Oggetto: Collocamento a riposo per raggiungimento limiti di età – Decorrenza 01/09/2024 a carico di DONATO 

Antonio Francesco cl.57 - INPS. 2202.12/03/2024.0042198 - domanda on line n°9042000040567 -  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Visto il Decreto Sindacale n°19 del 29.12.2023 di nomina del Responsabile P.O. Elevata Qualificazione dell’Area 

Amministrativa, Polizia Locale, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

Vista la delibera di C.C. n°32 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare: 

− l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa; 

− l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

− l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa divengono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

− l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

− l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;   

Vista la comunicazione del Sig. DONATO Antonio Francesco C.F. DNTNNF57M25I350Q dipendente di ruolo di 

questo Ente sin dal 01/06/2008, profilo professionale “operatori” – Area operatori cat. A4 – di seguito matricola n. 38, 

pervenuta al protocollo generale di questo Ente al n°1101 del 18.03.2024 con allegata copia della ricevuta di 

presentazione di domanda on line n°9042000040567 inoltrata all’INPS sede di Vibo Valentia il 12.03.2024, prot. n° 

INPS. 2202.12/03/2024.0042198 avente all’oggetto: “Pensione di vecchiaia”, decorrenza 01.09.2024; 

Visto l’art. 27 ter del CCNL 06.07.1995 e l'art. 21 del CCNL 22.01.2004 secondo cui “la cessazione del 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato, oltre che nei casi di risoluzione disciplinati negli artt. 48, 49 e 72 

codice disciplinare del CCNL 2019/2021, ha luogo: “a) al raggiungimento del limite massimo di età o al 

raggiungimento dell'anzianità massima di servizio qualora tale seconda ipotesi sia espressamente prevista, 

come obbligatoria, da fonti legislative o regolamentari applicabili nell'Ente...”; 

Visto l’art. 24, commi 6 e 7, del Decreto Legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 214 del 22.12.2011, il requisito per la pensione di vecchiaia per gli iscritti all’assicurazione generale 

obbligatoria, è ad oggi determinato in 67 anni di età anagrafica e almeno 20 anni di anzianità contributiva. 

Tale requisito, secondo quanto disposto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito dalla legge 28 marzo 2019 

n. 26, è valido fino al 31 dicembre 2026;  

Vista la Legge di Bilancio 2024 che ha confermato i requisiti per le pensioni di vecchiaia a tutti i lavoratori, 

sia dipendenti che autonomi, ed è subordinata al raggiungimento di un requisito contributivo di almeno 20 

anni, congiuntamente ad un'età minima di 67 anni; 

Visti gli atti d’ufficio di seguito riepilogati: 

Servizio Dal 01/06/2008 Al 01/09/2024 –  

Comune di Sant’Onofrio (ruolo t.i.)  dal 01/06/2008 al 01/09/2024 -  

Visto il Paragrafo 3 del Messaggio INPS n°1405 del 25/01/2012, il quale ribadisce che per i soggetti che perfezionano i 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
mailto:polizialocale.santonofrio@asmepec.it


requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 01/01/2012, la pensione decorre dal primo giorno del 

mese successivo a quello di maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo; 

Dato atto: 

- che il dipendente Matricola n°38 DONATO Francesco Antonio maturerà il requisito anagrafico (67 anni) per 

l’accesso alla pensione di vecchiaia; 
- che l’Amministrazione ha l’obbligo di collocare in pensione il personale in servizio rendendo strutturale la 

       facoltà di risolvere unilateralmente il rapporto di lavoro nei confronti dei lavoratori che hanno raggiunto la 

       massima anzianità anagrafica e/o contributiva, quindi allo stato attuale, per effetto delle innovazioni indicate 

       in premessa, le pubbliche amministrazioni devono collocare in pensione d’ufficio il personale che ha 

       maturato un qualsiasi diritto a pensione; 

Ritenuto, sulla base di quanto premesso e precisato, di accogliere l’istanza di collocamento a riposo nei termini 
richiesti e di disporre la risoluzione del rapporto di lavoro con il dipendente Matricolan°38 DONATO Francesco Antonio 
con decorrenza pensione 01/09/2024 ultimo giorno di servizio 31/08/2024 avendo allo stesso tempo raggiunto i 
requisiti anagrafici e contributivi; 
Viste le disposizioni legislative in materia di previdenza e quiescenza; 
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento T.U.E.L.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

1. Di disporre il collocamento in pensione del dipendente, Matricola n°38 DONATO Francesco Antonio di ruolo a 

tempo pieno e indeterminato dal 01.09.2024 (ultimo giorno di servizio 31.08.2024), per l’accesso alla pensione di 

“vecchiaia”; 

2. Di dare atto che la retribuzione tabellare, in base al vigente CCNL Funzioni Locali 2019- 2021 del 

16/11/2022 e la L. 30.12.2021 n. 234, comma 609 dell’art. 1, ad oggi è la seguente: 

a) Stipendio Tabellare € 1.523,61 

b) Differenziale stipendiale storico € 77,02 

c) i.v.c.  € 8,00  

d) 13^ mensilità su a), b), c) € 1.523,61 

Indennità di Comparto € 29,30  

oltre alle quote di salario accessorio, se e in quanto dovute; 

3. Di dare atto che conseguentemente, il rapporto di lavoro tra il dipendente Matricola n°38 e questo Ente, 

si intende cessato a tutti gli effetti di legge dal 01.09.2024 (ultimo giorno di servizio 31.08.2024), fatte salve 

eventuali diverse normative e comunicazioni INPS; 

4. Di dare atto ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

5. Di disporre la trasmissione all’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici – del presente provvedimento 

unitamente alla pratica necessaria alla determinazione pensionistica, così come istruita da questo servizio 

Personale, per quanto di competenza; 

6. Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente interessato. 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Antonio Fortuna e che lo stesso non si trova in 

condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di competenza ai sensi dell’art. 151 D.lgs. 

n. 267/2000;  

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;       

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 agosto 1990, n° 241, 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario 

al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con conoscenza di esso. 

            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Polizia Locale Demografici Risorse Umane 

Funzionario di Polizia Locale 
Cap. Antonio Fortuna 

 



Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito in L. 

03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, nella qualità di Responsabile di Area esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica della 

Determinazione avente per oggetto: ”Collocamento a riposo per raggiungimento limiti di età – Decorrenza 01/09/2024 a carico di 

DONATO Antonio Francesco cl.57 “  - INPS. 2202.12/03/2024.0042198 - domanda on line n°9042000040567 - 

 
Dalla Residenza Municipale 18/marzo/2024  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Polizia Locale Demografici Risorse Umane 

Funzionario di Polizia Locale 

Cap. Antonio Fortuna 

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

✓ PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 18/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                 Dott. Biagio Pronestì 

Data 18/03/2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2024-03-18T12:45:11+0100
	Antonio Fortuna


		2024-03-18T12:45:11+0100
	Antonio Fortuna


		2024-03-18T13:06:14+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-03-18T13:06:14+0100
	PRONESTI' BIAGIO




